

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

**Cuadro 10. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS
 DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: PRIMER TRIMESTRE 2019-20
 Y VARIACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL**

Partida	Resumen de los componentes normalizados (en millones de balboas)		Variación	
	2019 (P)	2020 (E)	Absoluta	Porcentual
	2019 (P)	2020 (E)	2019-20	2020-19
	Primer trimestre	Primer trimestre	Primer trimestre	
I. Cuenta corriente	-927.6	-26.4	901.2	-97.2
Exportación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	7,723.3	6,724.0	-999.3	-12.9
Importación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	-8,650.9	-6,750.4	1,900.5	-22.0
Bienes, servicios y renta (netos)	-909.4	-50.4	859.0	-94.5
Exportación de bienes, servicios y renta	7,490.9	6,506.5	-984.4	-13.1
Importación de bienes, servicios y renta	-8,400.3	-6,556.9	1,843.4	-21.9
Bienes y servicios (netos)	-60.2	924.7	984.9	-1,635.3
Exportación de bienes y servicios	6,777.5	6,009.5	-768.1	-11.3
Importación de bienes y servicios	-6,837.8	-5,084.8	1,753.0	-25.6
A. Bienes (netos)	-2,587.5	-1,279.3	1,308.2	-50.6
Bienes (crédito)	2,953.6	2,680.5	-273.1	-9.2
1. Mercancías generales	2,341.7	2,445.1	103.4	4.4
2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Reparaciones de bienes	4.2	3.9	-0.3	-7.1
4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	607.7	231.5	-376.2	-61.9
Bienes (débito)	-5,541.2	-3,959.8	1,581.4	-28.5
1. Mercancías generales	-4,807.5	-3,611.2	1,196.3	-24.9
2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Reparaciones de bienes	-1.5	-1.5	0.0	3.3
4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	-732.2	-347.1	385.1	-52.6
B. Servicios (netos)	2,527.3	2,204.0	-323.3	-12.8
Servicios (crédito)	3,823.9	3,329.0	-494.9	-12.9
1. Transportes	1,695.2	1,738.2	43.0	2.5
2. Viajes	1,389.4	839.6	-549.8	-39.6
3. Servicios de comunicaciones	92.6	89.2	-3.4	-3.7
4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Servicios de seguros	61.1	51.8	-9.3	-15.2
6. Servicios financieros	81.4	114.6	33.3	40.9
7. Servicios de informática y de información	8.6	8.8	0.2	2.0
8. Regalías y derechos de licencia	3.2	2.7	-0.5	-14.8
9. Otros servicios empresariales	458.4	458.4	-0.1	0.0
10. Servicios culturales, personales y recreativos	1.5	1.0	-0.5	-35.0
11. Servicios del gobierno, n.i.o.p.	32.4	24.7	-7.7	-23.7
Servicios (débito)	-1,296.6	-1,125.0	171.6	-13.2
1. Transportes	-475.4	-399.2	76.2	-16.0
2. Viajes	-397.3	-352.3	45.0	-11.3
3. Servicios de comunicaciones	-8.4	-8.3	0.1	-1.0
4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Servicios de seguros	-54.9	-39.3	15.6	-28.3
6. Servicios financieros	-77.1	-117.0	-39.9	51.8
7. Servicios de informática y de información	-12.9	-13.6	-0.6	4.9
8. Regalías y derechos de licencia	-17.8	-12.8	5.0	-28.1
9. Otros servicios empresariales	-214.0	-152.5	61.6	-28.8
10. Servicios culturales, personales y recreativos	-9.4	-5.8	3.5	-37.9
11. Servicios del gobierno, n.i.o.p.	-29.3	-24.1	5.2	-17.6
C. Renta (neta)	-849.2	-975.2	-126.0	14.8
Renta (crédito)	713.4	497.0	-216.4	-30.3
1. Remuneración de empleados	38.9	24.9	-14.0	-36.1
2. Renta de la inversión	674.4	472.1	-202.3	-30.0
2.1 Inversión directa	97.8	111.0	13.2	13.5
2.2 Inversión de cartera	132.3	16.0	-116.3	-87.9
2.3 Otra inversión	444.3	345.1	-99.2	-22.3
Renta (débito)	-1,562.5	-1,472.2	90.4	-5.8
1. Remuneración de empleados	-0.6	-0.5	0.1	-16.3
2. Renta de la inversión	-1,562.0	-1,471.7	90.3	-5.8
2.1 Inversión directa	-792.4	-720.8	71.6	-9.0
2.2 Inversión de cartera	-335.5	-371.1	-35.6	10.6
2.3 Otra inversión	-434.0	-379.8	54.3	-12.5

Partida	Resumen de los componentes normalizados (en millones de balboas)		Variación	
			Absoluta	Porcentual
	2019 (P)	2020 (E)	2019-20	2020-19
	Primer trimestre	Primer trimestre	Primer trimestre	
D. Transferencias corrientes (netas)	-18.2	24.1	42.2	-232.3
Transferencias corrientes (crédito)	232.4	217.6	-14.9	-6.4
Transferencias corrientes (débito)	-250.6	-193.5	57.1	-22.8
1. Gobierno general	42.6	50.1	7.5	17.6
2. Otros sectores	-60.8	-26.0	34.7	-57.1
II. Cuenta de capital y financiera	1,243.2	421.7	-821.6	-66.1
A. Cuenta de capital	5.6	3.0	-2.6	-45.9
B. Cuenta financiera	1,237.6	418.6	-819.0	-66.2
1. Inversión directa	1,002.7	1,163.6	160.9	16.1
1.1 En el extranjero	-186.3	35.3	221.5	-118.9
1.1.1 Acciones y participaciones de capital	-186.3	35.3	221.5	-118.9
1.1.2 Utilidades reinvertidas	0.0	0.0	0.0	0.0
1.1.3 Otro capital	0.0	0.0	0.0	0.0
1.2 En la economía declarante	1,189.0	1,128.4	-60.6	-5.1
1.2.1 Acciones y participaciones de capital	-19.3	14.0	33.3	-172.4
1.2.2 Utilidades reinvertidas	130.3	695.9	565.6	434.1
1.2.3 Otro capital	1,078.0	418.5	-659.5	-61.2
2. Inversión de cartera	-180.2	-1,228.0	-1,047.8	581.5
2.1 Activos	-206.6	28.8	235.4	-113.9
2.2 Pasivos	26.4	-1,256.8	-1,283.2	-4,865.7
3. Otra inversión	200.6	-434.3	-634.8	-316.5
3.1 Activos	1,064.0	-995.2	-2,059.2	-193.5
3.1.1 Créditos comerciales	-135.2	-99.0	36.2	-26.8
3.1.2 Préstamos	765.7	622.9	-142.7	-18.6
3.1.3 Moneda y depósitos	523.2	-1,463.7	-1,987.0	-379.8
3.1.4 Otros activos	-89.7	-55.3	34.3	-38.3
3.2 Pasivos	-863.4	560.9	1,424.3	-165.0
3.2.1 Créditos comerciales	61.3	39.3	-22.1	-36.0
3.2.2 Préstamos	-1,597.1	463.7	2,060.8	-129.0
3.2.3 Moneda y depósitos	580.8	59.3	-521.4	-89.8
3.2.4 Otros pasivos	91.6	-1.4	-93.0	-101.5
4. Activos de reserva	214.5	917.3	702.7	327.5
III. Errores y omisiones netos	-315.6	-395.3	-79.6	25.2

NOTA: La diferencia que se observa entre el total y los parciales, se debe al redondeo.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la unidad o fracción decimal adoptada para la expresión del dato.

(P) Cifras preliminares.

(E) Cifras estimadas.

n.i.o.p. No incluida en otra partida.